


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江西晶超光学有限公司年产2400万颗光学镜头项目

项目代码 2110-360198-04-05-571622
建设单位

联系人
曾仕琳 联系方式 13554233693

建设地点 南昌高新技术产业开发区天祥北大道与航空城大道交叉路口东北侧

地理坐标 116 度 6 分 10.879 秒， 28 度 45 分 11.423 秒

国民经济

行业类别
C4040光学仪器制造

建设项目

行业类别

三十七、仪器仪表制造业40-82光学

仪器制造404-其他

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
中氮氧化物的含量，本次取值 150mg/m3，脱硝效率为 0，锅炉废气烟气量为 6200m3/h，则锅炉废气氮氧化物排放量为

0.744t/a（0.93kg/h，150mg/m3）。

锅炉废气经过 1根 30m高排气筒（DA002）引至楼顶排放至大气环境。

2、废气治理设施可行性分析

根据“《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021）”，天然气锅炉烟气污染预防技术为低氮燃烧技术。

建设单位外购锅炉设备设有低氮燃烧设施，属于可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），废气收集处理设施可为活性炭吸附法，燃

烧法，浓缩+燃烧法等。

活性炭吸附装置工作原理：含尘气体由风机提供动力，负压进入活性炭吸附塔体，由于活性炭固体表面上存在着

未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固

体表面，污染物质从而被吸附。

本项目涂墨废气处理工艺为活性炭吸附，活性炭吸附装置能有效处理非甲烷总烃废气，1g活性炭可吸附 0.1-0.3g

废气，为可行性技术。根据表 4-2，本项目建成后，排气筒 DA001中主要污染物排放浓度可达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中表 2标准要求，故依托现有项目排气筒排放可行。

3、废气环境影响分析



— 33 —

根据表 4-1，本项目工艺废气主要污染物非甲烷总烃的排放浓度、排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2标准要求和《挥发性有机物无组织排放控制标准》中表 A.1中标准要求；锅炉废气主要污染

物排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气锅炉标准。为防止废气事故排放，企业应

在生产过程中加强管理，一旦废气治理系统故障，立即停产检修，防止事故废气排放。同时，企业应加强生产管理，

根据设备性质和要求做相应的点检和检修，预防事故的产生。

综上所述，在企业妥善管理的前提下，本项目外排废气经过处理后可达标排放，对环境影响较小。

4、卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中关于有害气体无组织排放控

制与工业企业卫生防护距离标准制定方法的计算公式计算本工程需要设置的卫生防护距离。计算公式如下：

式中：Qc--有害气体无组织排放量可以达到的控制水平；

Cm--标准浓度限值；

L--所需卫生防护距离，m；

r--有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D--卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年平均风速及工业企业大气污染源

构成类别查表。

计算结果见下表：



— 34 —

表 4-4 项目卫生防护距离计算结果表
污染源 排放速率（kg/h） 面源长度/m 面源宽度/m 面源高度/m 卫生防护距离计算值/m

生产车间 非甲烷总烃 0.2488 120 50 10 50

图 4-1 项目卫生环境防护距离计算

结合预测结果可知，本项目需以生产区边界为起点设50m卫生防护距离。根据现场踏勘可知，厂房边界外延50m

范围内无敏感目标，可满足卫生防护距离设置要求。本评价建议当地生态环境保护主管部门加强管理，项目卫生防护

距离范围内今后不得新建学校、居民点等环境敏感目标。

5、废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中自行监测管理要求：

表 4-5 废气监测计划一览表
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001
非甲烷总烃、二甲苯 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

厂界四周

DA002
颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年

执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气锅炉排放限值
NOx 1次/月

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》中表 A.1中限值



— 35 —

（2）废水

1、废水污染源情况

表 4-6 废水污染源产生、排放汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况 标准

废水量
产生

浓度
产生量

处理

能力

主

要

治

理

工

艺

去

除

效

率

是否

可行

技术

废水

量

排放

浓度

排放

量

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放

编号

及名

称

排

放

类

型

地理

坐标 浓度

mg/l

m3/a mg/l t/a m3/d % m3/a mg/l t/a / / / / / /

员工

生活

生活

污水

pH

32601.
89

6~9 /

8000

化

粪

池

、

欧

菲

光

未

来

科

技

城

污

水

处

理

厂

/

是

/ / /

间

接

排

放

航

空

城

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

DW0
01废
水总

排口

一

般

排

放

口

E116
°5′
57.052
″

N28°
45′
16.870
″

/

CODcr 250 8.15
BOD5 150 4.89
SS 200 6.52
氨氮 25 0.82

超声

波清

洗

清洗

废水

pH

20331

6~9 /
CODcr 210 4.27
BOD5 125 2.54
SS 250 5.08
氨氮 30 0.61
LAS 0.2 0.004

地面

拖洗

地面

拖洗

废水

pH
124.8

6~9 /
CODcr 220 0.027
SS 100 0.012

综合废水

pH

53057.
69

6~9 / /

53057.
69

6~9 / 6~9
CODcr 234.60 12.45 20 187.68 9.96 250
BOD5 140.07 7.43 20 112.05 5.95 130
SS 218.92 11.62 50 109.46 5.81 200
氨氮 26.86 1.42 10 24.17 1.28 30
LAS 0.077 0.004 / 0.077 0.004 5

废水污染源强计算过程：



— 36 —

根据企业提供的资料，项目新增员工 902人，食宿依托园区；项目废水包括厂区员工生活污水、浓水、清洗废水。

①生活污水

项目员工人数为 902人，根据《江西省生活用水定额》（DB36/T419-2017）中的数据，生产厂区内员工用水定额

按 180L/人·d计。本项目生活用水消耗量 162.36m3/d（40752.36m3/a），生活污水产生量按 0.8计算，则生活污水量为

129.89m3/d（32601.89m3/a）。生活污水中主要污染物产生浓度 CODcr为 250mg/L、BOD5为 150mg/L、SS为 200mg/L、

氨氮为 25mg/L，经过化粪池预处理达到航空城污水处理厂接管要求后排入市政污水管网。

②纯水制备产生的浓水

本项目实验过程中使用的纯水均为依托欧菲光未来科技城已建纯水设施供应纯水（纯水系统的规模：400t/h，现

已使用 12t/h，完全有余量匹配本次项目纯水用量需求），清洗用水的用量为 22590m3/a（90m3/d），纯水制备设施制

备效率为 70%。项目制备纯水所用自来水水量为 32271.43m3/a（128.57m3/d），浓水产生量为 9681.43m3/a（38.57m3/d），

作为清下水直接排入市政污水管网。

③清洗废水

根据企业提供资料，本项目超声波清洗均采用纯水，用水量约 90m3/d（22590m3/a）。清洗废水产量按 0.9计，产

生的清洗废水为 20331m3/a（81m3/d），清洗废水经过欧菲光未来科技城内污水处理设施预处理达到航空城污水处理

厂接管要求后排入市政污水管网。类比《南昌欧菲触控科技有限公司 LCM模组产线建设项目》，该项目工艺为将外

购的偏光片、LCD、背光模组、IC、FPC等进行清洗、组装、焊接等工序制成 LCM模组，其中清洗工序生产工艺与

本项目清洗工艺一致，具有可比性，故本项目产生的清洗废水污染物及浓度分别为 CODcr为 210mg/l，BOD5为 125mg/l，

SS为 250mg/l，氨氮为 30mg/l，LAS为 0.2mg/l。



— 37 —

④地面拖洗废水

地面拖洗废水主要产生于生产车间的每周清洗 1次，生产车间需拖洗面积约为 2000m2，每次清洗用水量 1.5L/m2

次，废水量按用水量的 0.8计。则地面清洗用水量为 0.62m3/d（155.6m3/a），废水量为 0.5m3/d（125.5m3/a）。类比同

类项目江西联创电子有限公司的《年产 2400万颗智能汽车光学镜头及 600万颗影像模组产业化项目》，该项目通过

粗磨、精磨、超声波清洗、定芯、真空镀膜、涂墨、组装、点胶等生产工艺形成年产 600万颗影像模组，与本项目工

艺相似，具有可比性，故本项目产生的地面拖洗废水主要污染物产生浓度：pH为6~9，CODcr为220mg/L、SS为100mg/L。

项目纯水制备产生的浓水作为清下水直接排入市政污水管网；生活污水和地面拖洗废水经过化粪池处理后与清洗

废水一并经欧菲光未来科技城内污水处理厂处理，预处理达到航空城污水处理厂接管要求后排入市政污水管网，最终经

航空城污水处理厂处理后排入赣江南支，经处理后主要污染物排放浓度 CODcr为 187.68mg/L、BOD5为 112.05mg/L、

SS为 109.46mg/L、氨氮为 24.17mg/L、LAS为 0.077mg/L。其中，pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮排放浓度均可达到

航空城污水处理厂接管标准要求，LAS排放可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准。

2、废水治理设施技术可行性分析

本项目员工生活污水和地面拖洗废水治理设施主要为化粪池，清洗废水治理治理设施依托欧菲光未来科技城污水

处理厂。

化粪池工作原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的

过渡性生活处理构筑物，可有效处理粪便等。

欧菲光未来科技城污水处理厂：生活污水、地面拖洗废水和清洗废水经过废水格栅池、废水收集池、废水反应池、

废水沉淀池、生化调节池、AAO工艺、MBR膜生物反应池等工序后可达标排放，具体工艺流程见下图。



— 38 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），生活污水治理可行技术为隔油池+化粪池；

厂区综合污水治理可行技术为生化法，中和调节法等。本项目生活污水与地面拖洗废水经过化粪池处理；废气处理设

施废水与实验废水经过生化调节池、MBR膜生物反应池处理，均符合可行技术要求。

3、依托污水处理设施的环境可行性评价

根据航空城污水处理厂纳污范围图，项目位于航空城污水处理厂纳污范围内。本项目废水排放量为 211.39m3/d，

航空城污水处理厂规划处理规模为 4万 m3/d，废水排放量远小于航空城污水处理厂的设计处理规模，废水水质也符合

航空城污水处理厂进水水质的要求，不会对航空城污水处理厂的处理工艺带来冲击，废水的排入不会影响其正常运行。

因此，项目废水进入航空城污水处理厂处理可行，航空城污水处理厂出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

本项目污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、LAS，水质较简单。项目废水处理设施均依托厂区原有

处理设备，现有污水处理设施设计预处理规模为 8000m3/d（污水处理站一次建成，目前污水处理量约为 1500t/d。进水要

求：CODcr<220mg/L，氨氮<27mg/L，pH为 6～9），足够接纳本项目产生的废水量，外排废水浓度可以达到航空城污

水处理厂接管要求，满足本项目需求。

4、废水监测要求



— 39 —

表 4-7 项目废水监测计划及记录信息表

序号 排放口编号
污染物

名称
监测设施

自动监测设

施安装位置

自动监测设施的安

装、运行、维护等相

关管理要求

自动监测是

否联网

自动监测

仪器名称

手工监测采样方

法及个数

手工监测

频次
手工测定方法

1 废水总排口

pH

□自动

√手工
/ / / / 每次 1日，每日

取样 4次
1次/年

GB 6920-1986
CODcr HJ828-2017
BOD5 HJ505-2009
SS GB/T11901-1989
氨氮 HJ535-2009
LAS GB7494-87

5、废水环境影响分析

本项目综合废水经厂区化粪池、欧菲光未来科技城污水处理厂处理，主要污染物 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮

排放浓度均达到航空城污水处理厂接管标准要求，LAS达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准

后，由市政污水管网排入航空城污水处理厂进行深度处理，尾水排入赣江南支，对地表水环境影响轻微。

（3）噪声

1、噪声污染源情况

本项目营运期噪声源主要为激光打标机、镜头全自动组装线等设备，噪声源强在 70~90dB（A）。

表 4-8 噪声污染源产生、排放汇总表

噪声源
噪声产生强度

dB（A）
设备数量

（台）
设备位置 降噪措施 降噪量 dB（A） 噪声排放强度 dB（A）

噪声排放持续

时间

激光打标机 70 12

生产车间
墙壁阻隔、距

离衰减等

20 50 2008h/a
镜头全自动组装线 70 12 20 50 2008h/a
自动辅料上料机 80 6 20 60 2008h/a

（半）自动气密测试机 70 12 20 50 2008h/a
超声波清洗机 70 4 20 50 2008h/a
四槽金属清洗机 70 1 20 50 2008h/a
机械振动试验机 75 2

A5栋 1F西面
20 55 2008h/a